
UNIONE DEI COMUNI  
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR) 

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis – Narbolia - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani 

Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it 
E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrualtocampidano.it  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 118 DEL 09-08-2022 
 

 
 

Oggetto: Appalto dei lavori di realizzazione "Interventi a rete per la riduzione del rischio 
idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie 
e piazze dell'abitato" mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di 
un bando di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.2), legge n. 108 del 2021 finanziato con fondi PNRR linea progettuale 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'ecienza 
energetica dei Comuni  M2C4. EFFICACIA DELL'AGIUDICAZIONE. CUP: 
H34H19000050001 - CIG: 9326276E69 

 
Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n° 11 del 31/12/2020 con il quale il 
sottoscritto Ing. Paolo Deligia è stato nominato responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento - degli enti locali»; 
- la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
- la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
- il Patto di Integrità dell’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano; 
- il DUP 2022/2024 approvato con deliberazione dell’assemblea dell’Unione n° 5 del 

26/05/2022;  
- il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’assemblea dell’Unione 

n° 6 del 26/05/2022;  
 
Premesso che: 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrualtocampidano.it


DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.118 del 09-08-2022 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 2 

- questo ente, ha richiesto ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 145/2018, 
un finanziamento di € 850.000,00 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio ed in particolare all’intervento denominato “interventi a 
rete per la riduzione del rischio idrogeolgico in ambito urbano e periurbano - interventi di 
riqualificazione vie e piazze dell’abitato”; 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.02.2021 e rispettivi allegati 1 (elenco 
istanze), 2 (istanze ammissibili) e 3 (enti finanziati ed importi) nel quale, previo rispetto delle 
condizioni del medesimo, si dà atto del finanziamento per €. 850.000,00 dell’opera in 
oggetto con quota interamente a carico del ministero dell’interno; 

- con comunicato del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 06/09/2021 è stato 
fatto presente che tutte le assegnazioni di contributi relative alla graduatoria del 2021, sono 
confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 
Preso atto che: 

- con delibera di G.C. n.10 del 14/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-
economica delle opere relative ai lavori di "Interventi a rete per la riduzione del rischio 
idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze 
dell'abitato” – CUP: H34H19000050001; 

- con delibera di G.C. n.41 del 11/04/2022 è stato approvato il progetto definitivo delle opere 
relative ai lavori di "Interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito 
urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell'abitato” – CUP: 
H34H19000050001; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 55 del 22/04/2022 è stato 
approvato il progetto esecutivo delle opere relative ai lavori di "Interventi a rete per la 
riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di 
riqualificazione vie e piazze dell'abitato” – CUP: H34H1900005000 e avente il seguente 
quadro economico: 

    
QUADRO ECONOMICO 

(art. 16 DPR 207/2010) 

A - Lavorazioni     

A.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni   € 

607.988,69 

A.2  Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  € 10.802,25 

  SOMMANO A € 

618.790,94 

 B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:     

b.1 Spese art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (su A) 1% € 6.187,91 

b.2 Spese Tecniche progettazione DL CSP e CSE  € 52.366,71 

b.2.1 Contributi previdenziali max 4% (su b2,11) 4% € 2.094,67 

b.2.2 IVA su spese tecniche (su b2,11, b2,12) 22% € 11.981,50 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.118 del 09-08-2022 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 3 

b.3 IVA su lavori (su "A.1+A.2") 22% € 

136.134,01 

b.4 Imprevisti ed economie  € 11.719,26 

b.4 Accantonamenti  € 0,00 

b.6 Accordi bonari  € 10.000,00 

b.7 Spese per avvisi d’asta e pubblicità  € 500,00 

b.8 Contributo anac  € 225,00 

  SOMMANO B € 

231.209,06 

TOTALE  COMPLESSIVO  € 

850.000,00 

 

Considerato che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha chiarito, 
con comunicato del 17 dicembre 2021, che per le procedure afferenti alle opere PNRR, la stazione 
appaltante, qualora sia Comune non capoluogo di provincia, dovrà procedere secondo una delle 
modalità indicate di seguito: 

- ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; (Si ricorda, a tal 
proposito, che non essendo stato ancora emanato il DPCM sulla qualificazione delle stazioni 
uniche appaltanti, CUC e Soggetti Aggregatori di cui all’articolo 38 del Codice degli Appalti, il 
Comune non capoluogo di provincia potrà ricorrere anche a CUC e Soggetti Aggregatori non 
qualificati). 

- mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza o stazioni uniche appaltanti nelle 
forme previste dall'ordinamento; 

- ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 
ovvero gli enti di area vasta; 

- ricorrendo ad Unioni di Comuni, Province, Città metropolitane o Comuni capoluogo di 
provincia anche non qualificati; 

- ricorrendo ai soggetti aggregatori qualificati di diritto ex articolo 38 co. 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

 
Preso atto che:  

- i lavori in oggetto sono finanziati interamente/in parte con fondi PNRR; 
- il Comune di Santu Lussurgiu fa parte dell’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto 

Campidano; 
- con delibera di G.C. n. 46 del 09/05/2022 è stato stabilito di avvalersi dell’Unione dei Comuni 

del Montiferru e Alto Campidano che agirà in qualità di stazione appaltante ai fini 
dell’espletamento della procedura di gara per l’esecuzione dei lavori di “interventi a rete per 
la riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di 
riqualificazione vie e piazze dell’abitato” CUP H34H19000050001. 

- resterà di esclusiva competenza dell’ente attuatore sia la fase che precede l’avvio della 
procedura di affidamento, sia la fase successiva all’aggiudicazione definitiva, e in particolare 
l’adozione della determina a contrarre, la stipula del contratto d’appalto e tutti gli 
adempimenti connessi alle fasi successive; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.118 del 09-08-2022 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 4 

Rilevato che con determinazione n. 93 del 28-06-2022 dell’ente attuatore si è provveduto 
all’indizione di indagine di mercato preliminare per la selezione di operatori economici da invitare 
per la presentazione delle offerte mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 
della legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della legge n. 108 
del 2021 previa individuazione di almeno cinque operatori, nel rispetto del criterio di rotazione e di 
dislocazione territoriale, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’ente attuatore n. 102 del 
18/07/2022, determinazione a contrarre, con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento dei 
lavori di “interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano - 
interventi di riqualificazione vie e piazze dell’abitato”, con importo complessivo di € 618.790,94 (IVA 
esclusa), di cui € 10.802,25 quali costi per la sicurezza, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 
1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021 in virtù del criterio del prezzo più basso, previa 
consultazione n. 10 operatori economici e si approvavano gli atti di gara; 
 
Preso atto:  

- che in esecuzione della Determinazione sopra indicata è stata indetta la procedura di gara in 
modalità telematica sulla piattaforma Sardegna CAT RDO_rfi_7143_1 con scadenza del 
termine previsto dal bando di gara, fissato per il giorno 29.07.2022 alle ore 08.00; 

- che alla data di scadenza del termine su indicato sono pervenute n. 5 offerte sulla 
piattaforma SardegnaCAT; 

 
Viste le risultanze delle operazioni di gara, ed in particolare la graduatoria finale di merito 
dettagliatamente descritta nel Verbale di gara del 03.08.2022 da cui è risultata prima classificata l’RTI 
da costituire PALMAS COSTRUZIONI  SRL, capogruppo mandataria la ditta PALMAS COSTRUZIONI  SRL 
P.IVA e C.F. 03144900929, con sede a Domusnovas (SU) Via G. Di Vittorio n. 148 e mandante la ditta 
IMPRESA MELIS MAURIZIO SRL P.IVA e C.F. 03627620929, con sede a Domusnovas (SU) – Loc. 
Piseddu; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 117 del 05/08/2022 si è 
disposto di aggiudicare alla l’RTI da costituire PALMAS COSTRUZIONI SRL, capogruppo mandataria la 
ditta PALMAS COSTRUZIONI  SRL P.IVA e C.F. 03144900929, con sede a Domusnovas (SU) Via G. Di 
Vittorio n. 148 e mandante la ditta IMPRESA MELIS MAURIZIO SRL P.IVA e C.F. 03627620929, con 
sede a Domusnovas (SU) – Loc. Piseddu, i lavori di  “Interventi a rete per la riduzione del rischio 
idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell'abitato” 
per l’importo di netti € 465.378,86 oltre e a parte gli oneri di sicurezza come da progetto (€ 
10.802,25), per un totale di affidamento pari a € 476.181,11 cui va aggiunta l’IVA di legge. 
 
Riscontrato che l'aggiudicazione è avvenuta nelle more dell'acquisizione dei certificati dichiarati 
dall'impresa in fase di RDO, relativi ai requisiti generali e speciali (ex art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016) 
e che pertanto l'efficacia del succitato provvedimento risultava subordinata all'esito favorevole dei 
controlli attivati, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che: 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 l'aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede 
all’aggiudicazione”; 

 
Accertato che i controlli in ordine alla sussistenza degli ulteriori requisiti generali e speciali, dichiarati 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.118 del 09-08-2022 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 5 

dal concorrente in fase di risposta alla RDO, hanno avuto esito positivo e non sono emersi in merito 
rilievi ostativi; 
 
Dato atto, pertanto, che, alla luce di quanto innanzi esplicitato, conformemente al disposto di cui 
all'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione stabilita con determinazione n. 117 del 
05/08/2022, può essere dichiarata efficace; 
 
Considerato che il relativo impegno di spesa sarà assunto dal soggetto attuatore, Comune di Santu 
Lussurgiu, a seguito della trasmissione della presente determinazione;  
 
Preso atto:  

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della stazione 
appaltante è l’ing. Paolo Giacinto Deligia nominato con determinazione n° 97 del 
28/06/2022; 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’ente 
attuatore è l’ing. Roberta Muscas; 

 
Visti: 

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 
Preso atto che sono stati assegnati al presente progetto i codici CUP: H34H19000050001 - CIG: 

9326276E69 

Rilevata l’insussistenza per il sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Constatata la propria competenza all’emissione del provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare quanto indicato in premessa da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l'intervenuta 
efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di realizzazione “Interventi a rete per la riduzione del rischio 
idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell'abitato” 
finanziato con fondi PNRR CUP: H34H19000050001 - CIG: 9326276E69 a favore della alla l’RTI da 
costituire PALMAS COSTRUZIONI SRL, capogruppo mandataria la ditta PALMAS COSTRUZIONI  SRL 
P.IVA e C.F. 03144900929, con sede a Domusnovas (SU) Via G. Di Vittorio n. 148 e mandante la ditta 
IMPRESA MELIS MAURIZIO SRL P.IVA e C.F. 03627620929, con sede a Domusnovas (SU) – Loc. 
Piseddu che ha offerto il ribasso del 23,456% pari ad euro 142.609,83 sulla base d’asta per un 
importo di aggiudicazione stabilito in netti euro 465.378,86 oltre e a parte gli oneri di sicurezza come 
da progetto (euro 10.802,25), per un totale di affidamento pari a euro 476.181,11 cui va aggiunta 
l’IVA di legge. 
 
Di dare atto della sussistenza di tutti i presupposti per poter procedere alla stipula del contratto con 
l'RTI aggiudicataria; 
 
Che sono stati assegnati al presente progetto i codici CUP: H34H19000050001 - CIG: 9326276E69; 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.118 del 09-08-2022 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 6 

Che non sussistono per i soggetti coinvolti situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o patrimoniale dell’Ente e pertanto non è soggetta al visto di regolarità 
contabile. 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Di trasmettere la presente determinazione al soggetto attuatore, Comune di Santu Lussurgiu, al fine 
di procedere all’impegno di spesa.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
                                                                                       Paolo Giacinto Deligia 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal             al            , 
N.Reg. Publ.  
 
Lì             

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 Paolo Giacinto Deligia 

 


